Il giorno 29 febbraio fu spedito il biglietto di nomina ai nuovi consultori monsignore Giovanni Schwetz e professore Francesco Hettinger. Il dispaccio del cardinal Caterini del 14 novembre 1867, con cui si notifica all'eminentissimo presidente la scelta del reverendissimo padre Schrader della compagnia di Gesù a consultore della commissione teologico-dogmatica, si riporta al fascicolo lettera A-1b.

6.

#### VERBALE VI.

Die 5 martii anno 1868 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant exceptis reverendissimis Monaco, Mura et Franzelin. Post divini luminis invocationem perfectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem retulit in omnibus. Dein examini subiectum est schema decreti a consultoribus deputatis exhibitum, quod refertur in actis sub littera A-2b; circa quod duplex generalis observatio facta est, 1° scilicet singulas paragraphos suis peculiaribus titulis signandas esse; 2° referendas in nota allegationes locorum sacrae scripturae et sanctorum patrum. Post haec prooemium omnimodam approbationem habuit. In prima paragrapho constitutum est complendum textum Ephes. IV-24, addendo verbum *veritatis* ubi dicitur „novum hominem induentes qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate“. Et ad sequentem periodum simpliciore reddendam, statutum est dicendum: „Ad hanc vero mystici corporis unionem efficiendam, Christus Dominus sacrum regenerationis et renovationis lavacrum instituit, quo homines tot nominibus ab invicem diversi ab omni culparum sorde mundati membra essent ad invicem, suoque divino capiti fide, spe et charitate coniuncti, uno eius spiritu vivificarentur, ac spiritualium gratiarum et charismatum dona cumulate reciperent.“ In secunda paragrapho statutum est, 1° ubi dicitur „unus populus sibi acceptabilis“, tollendum *sibi*; 2° tollendum integrum incisum „quae quidem modo tanto perfectiori illi competunt, quanto eadem est natura sua atque indole praestantior“; 3° ubi dicitur „Societas haec non arbitraria censeri debet... sed positiva ac legalis“, videndum utrum tolli illud *legalis* possit, et verbum substitui eundem exprimens conceptum; 4° demum ubi dicitur „atque adeo per bona opera certam vocationem etc.“, dicendum *certam suam vocationem*. In tertia paragrapho constitutum est, tollenda verba *mens tractabilis* atque integrum ipsius locum. In quarta paragrapho ubi dicitur „quaecumque societates a communione huius corporis recisae“, statutum est, tollendum *recisae* et dicendum potius

*divisae*; et clarius exprimendum sensum verborum sequentium „neque per varias christiani nominis consoziationes etc.“ In paragrapho quinta statutum est, dicendum in principio „intelligant omnes quam necessaria ad salutem obtinendam societas sit ecclesiae Christi“, et ubi dicitur „quod unum, nullam vero aliam ab eo disiunctam communionem nutrit et fovet, dilexit etc.“, notatum est aliquid addi opus esse ante duo verba *dilexit* et *traxit*, ut clarior conceptus evadat. In sexta demum paragrapho ubi dicitur „eadem tamen intrinsecus suaque substantia manet“, statutum est tollendum *intrinsecus* et dicendum *in se*, et accuratius expendendam phrasem verborum sequentium „immutatus eiusdem ordo, dispositio et constitutio perpetuatur“. Post haec a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

B Il 13 marzo 1868 nel concistoro segreto tenuto da sua santità venne promosso alla sacra porpora l'illustrissimo e reverendissimo monsignore Raffaele Monaco La Valletta, il quale per conseguenza cessò di far parte della commissione teologico-dogmatica.

#### VERBALE VII.

Die 12 martii anno 1868 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant uno excepto reverendissimo patre Spada. Post divini luminis invocationem perfectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem habuit in omnibus. Dein expendi coepit paragraphus septima schematici decreti quod a consultoribus deputatis exhibitum est, in quam sequentes mutationes constitutae sunt. Nimirum, 1° ubi dicitur „sacrum autem et universale concilium docet“, verba ita immutanda, ut pars dispositiva unice cadat in obiectum aut extensionem infallibilitatis, id est „praerogativam ac dotem infallibilitatis... quae neque cum inspirationis charismate confundi debet, neque eo spectat ut ecclesiae novis revelationibus ditascat, ad id collatam esse ut divinum evangelicae revelationis verbum etc.“; 2° transponendos esse duos textus apostoli Pauli, ut verba *o Timothee depositum custodi* ponantur ante alia *formam habe* etc., et ita verba *quod iterum inculcat dicens*, reperiantur ante textum epistolae secundae; 3° complendum textum *ecce ego vobiscum sum*, addendo *omnibus diebus*; 4° demum in fine paragraphi dicendum „veritatis suae spiritum promittit, qui cum eis maneret in aeternum et in eis esset“. Longius autem de infallibilitatis subiecto, obiecto et extensione actum est. Quoad primum tamen unica immutatio adoptata; ea fuit ut diceretur „ad universam ecclesiam spectat“ potiusquam „universae ecclesiae competit“. Quoad secundum quatuor consultores voluissent accuratius expendi formulam; omnes autem convenerunt necessarium ut scribat aliquis circa infallibilitatem ecclesiae, quo facilius expositae doctrinae reddi ratio possit.

Quoad octavam paragraphum constitutum est, 1° citanda per simplicem allusionem verba „quaecumque alligaveritis etc.“ et dicendum „cum Dominus talem illam contulerit ut quaecumque per eam ligata et soluta essent super terram, ligarentur et solverentur etiam in caelo“; 2° ubi de subiecto fit sermo, dicendum „potestatis autem subiectum pastores et doctores sunt a Christo dati“; 3° videndum utrum tolli verbum aliquod possit ad planiorem sensum reddendum in principio paragraphi; 4° aliquo modo et quasi

<sup>1</sup> 1 Tim. VI, 20.

obiter de Romano pontifice mentionem faciendam esse ubi agitur de subiecto potestatis ecclesiae; 5<sup>o</sup> demum ubi de potestate ecclesiae dicitur „nullis circumscriptionibus nisi quos finis salutaris ordinis ponit“, unus ex consultoribus ait dicendum potius *salutis ordinis quam salutaris*. Post haec a viro eminentissimo dimissa, congregatio est.

C. Santori.

Gli eminentissimi e reverendissimi signori cardinali componenti la congregazione direttrice il giorno 22 marzo 1868 decretarono che il reverendissimo signor abate Carlo Gay, dietru qua richiesta, venisse trasferito dalla commissione per gli affari politico-religiosi alla commissione teologico-domatica.

8.

#### VERBALE VIII.

Die 26 martii 1868 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant exceptis reverendissimis Spada, De-Ferrari, Mura, Adragna et Martinelli. Post divini luminis invocationem perfectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem retulit in omnibus. Dein schematis decreti a consultoribus deputatis exhibiti expendi coepit paragraphus nona. Et in inciso „quamquam ecclesiasticae potestatis summa atque fastigium penes ordinem episcopalem sit“, tres consultores optassent immutari formulam, et dici „quamquam plenitudo sacerdotii et potestatis ecclesiasticae penes ordinem episcopalem sit“. Omnes autem conveniunt tollenda verba „ab eo derivatur“ in inciso sequenti, et dicendum „aliquo tamen gradu et aliqua participatione ad inferiores sacrorum ministrorum ordines pertinet“. Notatum praeterea est extensoribus novum totius capituli examen instituendum esse, ut videant utrum verba redundantia adsint quae tolli debeant et conceptus qui maiorem claritatem habere possint.

Quoad verba autem „Haec sunt quae generatim sacrae synodo visum est etc.“, quae quasi transitus sunt inter caput et canones, notatum est desumpta fuisse a sessione XXIII concilii Tridentini, et ideo non esse omittenda verba, *fidei regula utentes* et dicendum „ut omnes adiuvante Christo fidei regula utentes, catholicam veritatem facilius agnoscere etc.“

Post haec canones examinati sunt: et quoad primum tres consultores notabant dici posse „Si quis dixerit Christi religionem in nulla peculiari societate ab ipso instituta etc.“ Quoad secundum difficultas facta est circa verba „et quidem illam quae vera est divinarum promissionum ac misericordiarum ecclesiae“, at demum conclusum est non esse tollenda. Unus ex consultoribus tolli voluisset verbum *interiorem* et dici *internam*; tres voluissent expungi verbum *fiat* in inciso sequenti, et dici tantummodo „ut invisibilis sit, nec sensibus obnoxia“. Quoad tertium notatum est simplicem verborum transpositionem requiri et dicendum „Si quis dixerit ecclesiam a Christo nullam certam ac immutabilem constitutionis formam accepisse, etc.“ Quoad quartum constitutum est dicendum „Si quis dixerit spectabilem ecclesiam, aut hanc Christi ecclesiam etc.“, et in postremis verbis *atque depravata et corrupta tandem desinat*, sublato *esse*. Quoad quintum suspendendum examen donec habeatur novum votum de quo supra. Sextus approbatus est prout iscet. Quoad septimum tollenda verba *quod est ipsum mysticum Christi*, et ubi dicitur *aut alius ab huius corporis communionis recusat*, tollendum *recusat* et dicendum *separatas aut divisas*. Octavum voluissent in duos dividi; omnes autem conveniunt accuratius expendendam

et determinandam formulam in *verbis aut ita in civili societate esse in statu esse ut ab eo dependeat*. Et post haec a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

9.

#### VERBALE IX.

Die 2 aprilis anno 1868 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant uno excepto illustrissimo ac reverendissimo domino Cardoni. Post divini luminis invocationem perfectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem habuit in omnibus. Dein examini subiecti sunt canones nonus et decimus in schemate decreti a consultoribus deputatis exhibiti. Et quoad nonum, in verbis „non autem propriam regiminis ecclesiae potestatem etc.“ omnes conveniunt tollenda verba *ecclesiae, solis, et pro suo iudicio*, ut dicatur „non autem propriam regiminis ecclesiae potestatem quae ipsis divina ordinatione competat, et ad iidem libere exerceatur“; tres consultores autem voluissent mentionem aliquam Romani pontificis fieri, et unus notabat clarius dici posse „Si quis dixerit ecclesiam divinitus institutam esse... tamquam societatem aequalem“ (potius quam „aequalium“). Quoad decimum unus ex consultoribus aliquam difficultatem habebat circa verba *in fontes etiam invitos*. Alius notabat potestatem docendi latius patere quam potestatem coactivam, et ideo necessario esse indicare subditos qui potestati docendi subiecti sunt; alius voluisset tolli verba *in ordine ad salutem*. Ceteri vero approbarunt canonem prout iscet.

Post haec propositum est votum reverendissimi patris Clementis Schrader circa paragraphum VI Syllabi cuius titulus est: „*De societate civili tum in se tum in sua ad ecclesiam relationibus spectata*“, quod refertur in actis sub littera A-3a. Et incipiendo a prima parte, in qua praecipui dierum nostrorum errores fuse admodum exponuntur, omnes unanimiter commendarunt tum divisionem, tum formulas generales aut varia capita, quibus iidem errores comprehenduntur. Nonnulli tamen aliquid observandum iudicaverunt quod ad formam potius quam ad rei substantiam pertinet. Dixerunt exempli gratia fusius evolvi debuisse partem historicam quae errantes respicit, ipsorum nomina atque opera frequentius indicando; accuratiori modo singulorum errorum sensum determinari debuisse; et demum pagina 12, 1, determinari in specie debuisse quinam errores sint qui iuri divino, quinam iuri naturali sive absoluto sive hypothetico, quinam vero utriusque iuri repugnent. Huiusmodi observationibus alii responderunt, primam voti huius partem spectare esse ut prospectum quemdam generalem informativum experimentem statum actualem humanae societatis, et hoc sub respectu commendandum in omnibus esse. Quoad citationes autem errantium dixerunt necessarias illas non esse, cum de notissimis erroribus agatur. Notatum praeterea est quoad verba quae leguntur pagina 2, nimirum „praetermissis hic et nunc iis quae ad societatem ecclesiasticam et sacram eius potestatem spectant, cum de ea alibi statutum fuerit“, in decreto de ecclesia nuper expenso sermonem non fieri de iure quod habet ecclesia semetipsam propagandi, constituendi suam hierarchiam, et quibusdam aliis, atque ideo necessario omnino esse examinare utrum de his in praesenti paragrapho sit agendum. Sic etiam errorem quo negatur hominem natura sua esse ens sociale, referendum ad paragraphum VII Syllabi, ubi de erroribus agitur qui ethicam christianam respiciunt. Demum unus ex consultoribus notabat argumentum hoc esse summopere necessarium, sedulo distinguendum

esse statum absolutum societatis et statum actualem, seu, ut ipse aiebat, thesim et hypothesim. Si agitur de statu absoluto aut de thesi, dicebat se in omnibus convenire cum iis quae in voto exponuntur; at si de statu actuali seu hypothesi, dicebat nostris his diebus, una, fortasse Hispania excepta, nullum adesse in Europa gubernium vere catholicum: immo e contrario aiebat agendum nunc esse cum societate quae politice et legaliter est athea, et ideo caute admodum procedendum esse, ne novae difficultates insurgant, et graviora damna sequantur. Hae autem absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio est. C. Santori.